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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu přístrojového a softwarového vybavení

laboratoře pro VR (virtuální realitu), která bude sloužit v Centru výzkumu Řež, s.r.o. jako

prostor pro simulaci pracovních postupů v prostředí horkých komor a výrobních bloků

jaderných i klasických elektráren. K této simulaci by měl sloužit náhlavní displej spolu

s ručními ovladači a softwarem, který bude obsahovat 3D modely reaktoru či dalších systémů

a technologií již existujících elektráren, a tím umožní člověku vidět prostředí, ve kterém

k měření ve skutečnosti dochází a vizualizaci šíření škodlivých látek prostorem. Mezi riziková

prostředí patří například kontrolované pásmo se zdroji ionizujícího záření, ve kterém dochází

ke vzniku nebezpečí z ozáření.

Výroba elektřiny v jaderných elektrárnách patří k nejekologičtějším zdrojům energie, na

rozdíl od uhelných elektráren, které ještě navíc znečišťují ovzduší tím, že vypouští plyn CO2,

který má za následek oslabování ozonové vrstvy, vznik skleníkového efektu a tím způsobené

globální oteplování Země. V těchto elektrárnách se pracuje s materiálem, který vyzařuje

ionizující záření nebezpečné pro člověka. Materiál je stíněn od okolí například tlustou stěnou

z betonu a olova, což je biologické stínění reaktoru, které brání průchodu ionizujícího záření a

rychlých neutronů do okolního prostředí.

Bezpečnost práce je obzvlášť v jaderné energetice velice zásadním tématem, jelikož při

různých měření v jaderných blocích může docházet k ozáření člověka. Proto bude virtuální

studio sloužit jako jedinečná příležitost pro člověka, vyzkoušet si tzv. nanečisto celý pracovní

postup měření, který by absolvoval v samotném prostoru jaderné elektrárny, a to bez toho, aniž

by byl ozářen.

Využití VR je v dnešní době vzrůstajícím trendem a začíná se využívat v mnoha oblastech

jako je lékařství, letectví, astronautika, či jaderná energetika a jiné. S rostoucím zájmen

společnosti vznikají nové vylepšené systémy vytvářející takové prostředí, které se co nejvíce

podobá realitě. Slouží k tomu náhlavní displeje, haptické rukavice, joysticky a další

příslušenství spolu se softwarem, který prohlubuje zážitek uživatele z VR.

Součástí této práce bude také finanční analýza jednotlivých komponent a srovnání cen na

trhu. Dále porovnání a hodnocení jednotlivých druhů zařízení, které slouží k realizaci VR a

následné vybrání optimální varianty, která bude splňovat požadavky zadavatele. Následně

dojde k situačnímu návrhu místnosti, do kterého již budou zahrnuty vybrané komponenty, které

se budou kupovat spolu s nábytkem.

Cílem práce je výběr optimální varianty zařízení pro VR doprovozený o vhodný software,

spolu s vybavením celé laboratoře. Bude také vytvořen návrh rozložení nábytku a dalších

komponent. To vše bude vybráno s ohledem na požadavky zadavatele.
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1 Virtuální realita

Pojem virtuální realita, také označován zkratkou „VR“ z anglického virtual reality, byl

poprvé použit v knize The Judas Mandala 1982 Damien Broderickem se sci-fi kontextem. Tak,

jak ho známe nyní se začal objevovat již před 15ti lety, kdy došlo k rozvoji systému simulace

iluzivního 3D prostředí, které se uživateli zobrazilo jako reálné. Prostředí může představovat

skutečný svět, nebo zcela fiktivní, což se objevuje převážně u počítačových her, kdy dochází

k zobrazení věcí, které nejsou v běžném životě možné. [1]

1.1 Podstata VR

Smyslem VR je umožnění člověku pohybovat se a konat určité pohyby a úkony ve

vymyšleném digitálním prostředí, které může být zobrazeno pomocí náhlavního displeje a

dalších fyzických přístrojů, jako je joystick, volant či datová/haptická rukavice, nebo může být

vytvořena VR v celé místnosti. K vytvoření co nejreálnějšího prostředí se používají

reproduktory pro simulaci zvuků, či sluchátka přímo na náhlavním displeji. Dále se mohou

nasimulovat různé otřesy a vibrace, aby prohloubily imerzní zážitek při hraní.

Člověk by měl být schopen se v prostoru pohybovat a teleportovat pomocí ovladačů, či

v prostoru chodit fyzicky, otáčet se o 360° a využívat různých funkcí, jako například

manipulace s virtuálními předměty, nebo provádění akcí pomocí tlačítek, gest, pohybů či

zvuků. [2]

1.1.1 Avatar

Pojem avatar, odvozen z hinduistického slova avatár, které znamená vtělení duchovní

bytosti do podoby lidské, představuje grafické znázornění uživatele ve VR pomocí 3D objektů,

dvourozměrných obrazů, nebo postav různých tvarů, velikostí a vzhledů. Znázorňuje také

charakter, s kterým se uživatel částečně ztotožňuje a pomocí něhož jedná ve virtuálním světě.

[3]

Tento pojem byl poprvé použit ve hře Ultima (1985), kde bylo cílem stát se právě avatarem.

[4]

1.2 Historie

Počátek VR jako takové je poměrně sporný. Její historie je úzce spjata s objevem

stereoskopie neboli vnímání třetího rozměru v obrazu. Roku 1838 ji objevil Sir Charles

Wheatstone. Principem je zobrazení obrazu zvlášť pro pravé a levé oko. Tyto obrazy jsou od

sebe vzdálené 65 mm. Lidský mozek díky tomu vnímá prostor trojrozměrně. Na základě toho

vznikl stroj zvaný stereoscope (viz Obr. 1.1). [1] [5] [6]
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Obr. 1.1 - Stereoscope [1]

První zmínky a náznaky vzniku simulovaného 3D světa spadají do 50. let 20. století, kdy

Morton Leonard Heilig psal o tzv. Divadle zážitků z anglického Experience Theater, které

pojednává o tom, že by měl divák vnímat všemi svými smysly hranou scénu. Na základě této

myšlenky sestrojil v roce 1962 stroj zvaný Sensorama (viz Obr. 1.2), který sloužil k promítání

filmů. Člověku umožňoval nejen vidět obraz a slyšet zvuky, ale také cítit vůni, která byla

produkována pomocí větráků. [2] [6]

Obr. 1.2 - Sensorama-Morton Leonard Heilig [1]

1.2.1 První HMD

Jako první HMD (head-mounted display) neboli náhlavní displej, se považuje přístroj

sestavený Ivanem Sutherlandem a jeho studenty Bobem Sproullem a Ivanem Engelbartem roku

1968. Tento přístroj nesl název „Damoklův meč“, protože byl moc těžký a musel být zavěšen

na stropě, tudíž jeho užívání nebylo příliš praktické (viz Obr. 1.3). Také byl z uživatelského

hlediska poměrně primitivní. [2]

Obr. 1.3 - Damoklův meč [1]

https://www.google.cz/search?q=ivan+sutherland+virtual+reality&tbm=isch&source=iu&ictx=1&fir=ec7RyybZmswVEM:,Cg1Mt-eDFye3HM,_&usg=__xYmgz3DJ8ap5FYHthTAckr7KAtw%3D&sa=X&ved=2ahUKEwie2bTo_8ncAhXMLlAKHZhtAjsQ9QEwAHoECAUQBA#imgrc=ec7RyybZmswVEM
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1.2.2 Leep a View systém

Mezi lety 1970–1990 poskytoval VR průmysl zařízení převážně pro lékařské odvětví,

letové simulace, automobilový průmysl a vojenský výcvik. Také vznikl Leep systém (Large

Expanse, Extra Perspective), který byl kombinací stereoskopického obrazu, jenž umožnil

prostorové vidění, a dostatečně velkého prostoru, který pomohl zobrazit nejvěrohodnější

prostředí. To dalo základ vzniku náhlavních displejů, které jsou dnes běžně dostupné. Roku

1985 přepracoval Scott Fisher tento systém pro Národní ústav pro letectví a vesmír NASA na

systém The VIEW (Virtual Interactive Environment Workstation), což byla první VR, která zde

byla nainstalována. [2]

1.2.3 Aspen Movie Map

Jako předchůdce nynějších Google Maps můžeme považovat Aspen Movie Maps,

vytvořené Andy Lippmannem roku 1978. Pomocí čtyř fotoaparátů nafotil Andy a jeho tým

všechny ulice města Aspen a díky tomu vznikla první interaktivní mapa, ve které se člověk

mohl pohybovat do čtyř směrů pomocí grafického displeje. [7]

1.2.4 90. léta

V tomto období došlo k vzniku prvního kubického virtuálního pokoje nazývaného The

Cave (jeskyně) z anglické zkratky Computer Aided Virtual Environment („Počítačem řízené


[…]


v reálném prostředí elektrárny, protože si zde budou zaměstnanci opakovaně trénovat tyto

činnosti. Dále dojde k vytvoření virtuálních prohlídek a zpřístupnění rizikových prostor, kam

se člověk normálně nedostane a bude umožněno jejich bližší prozkoumání. Důležité je, že

člověk nebude vystaven žádnému nebezpečí z ozáření, což byl základní důvod pro vznik této

laboratoře.

Nevýhody

Mezi zásadní nevýhody spojené s VR je tzv. cybersickness (nevolnost z VR), která vzniká

právě při jejím používání, nebo až po. Člověk je vtažen do virtuálního 3D prostředí, kdy

nevnímá reálný svět kolem sebe, ale jen to, co se odehrává v náhlavním displeji. Díky danému

stupni imerze, který HMD nabízí, dojde k oklamání lidských smyslů. To může způsobit u

uživatele bolest hlavy, únavu očí, nevolnost, či mdloby. Tomu přispívá latence, barvy a

osvětlení, které neodpovídají realitě. [85]

Vestibulární systém je zodpovědný za rovnováhu lidského těla a pohyb, pokud ale

nedostane žádné vstupy, které vizuální systém naopak dostane, dojde k oklamání lidských

smyslů a člověk má pocit, že se pohybuje. Může to vést k tomu, že začne padat na zem.

Většinou se jedná o případ, kdy se uživatel ve virtuálním prostředí pohybuje, ale v reálném

světe stojí na místě. Tento jev se nazývá vekce. [85]

Další nevýhodou může být doba vytváření daného prostředí v novém SW, kdy se v něm

bude programátor teprve učit a objevovat jeho funkce. Při samotném vytváření se mohou

vyskytnout překážky, které budou bránit vytvoření požadovaného prostředí.

Rozměry místnosti a její vybavení mohou být také omezujícím faktorem, jelikož může

dojít k tomu, že během užívání VR může uživatel při pohybu narazit do stěn, či stolu, který se

zde nachází.
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Závěr

Na základě požadavku od společnosti Centrum výzkumu Řež, s.r.o. byla zhotovena tato

bakalářská práce, která se věnuje návrhu vybavení laboratoře pro virtuální realitu. Společnost

se zabývá aplikovaným výzkumem, vývojem a inovacemi v oblasti energetiky. Je dceřinou

společností Ústavu jaderného výzkumu, a. s.

Požadavkem bylo navrhnout celkové uspořádání místnosti spolu se systémem pro VR,

která bude sloužit pro trénink zaměstnanců společnosti, kteří přichází do kontaktu s vysoce

radioaktivním materiálem. Tento materiál se nachází v uzavřených, izolovaných prostorech,

kde je vytyčeno kontrolované pásmo, ve kterém mohou pracovat pouze radiační pracovníci.

Tyto prostory jsou vytvořené pomocí enginu sloužící pro VR, kde se vkládají modely zařízení

vytvořené ve 3D CAD systému, kterými jsou například horké komory. V těchto prostorech

dochází k měření, údržbě strojů a nástrojů, nebo k odebírání vzorků na různé pokusy.

Nejprve došlo k podrobnému popisu VR jako takové, princip, její počátky a postupný

vývoj až do současné doby a její využití. Důležité bylo zmínit jaký hardware se pro VR používá

a jeho popis. Patří sem hlavně brýle a náhlavní displeje, snímače pohybu podporované různými

trackovacími zařízeními a další příslušenství. Také byly představeny již existující zařízení.

K tomu bezpochyby patří software ve kterém se vytváří prostředí VR podporován pluginy, které

rozšiřují možnosti samotného enginu. Důležitá je také interakce hardwaru a softwaru a míra

imerze, které lze dosáhnout při používání VR.

V další části došlo k popisu jaderné energetiky z toho důvodu, že je společnost centrem pro

výzkum a vývoj v tomto odvětví. Došlo k popisu jednotlivých prostor jaderné elektrárny, a to

převážně těch, které budou simulované právě ve VR a kde bude docházet k tréninku

zaměstnanců společnosti. Mezi tato prostředí patří horké komory, fúzní reaktor, či kontrolovaná

pásma. S tím je spojené nebezpečí, které tkví v materiálu zde uchovávaném, jelikož je vysoce

radioaktivní a vyzařuje ionizující záření.

Po seznámení se s hlavními tématy práce došlo k sepsání požadavků od společnosti na

samostatnou místnost z hlediska hardwaru a celkového vybavení. Ve specifikaci byl ukázán

současný stav místnosti spolu s jejím dosavadním vybavením doprovozeno fotkami.

Při výběru samotné varianty byly porovnány 4 nejvíce používané zařízení pro VR

v současnosti dostupné na trhu. Díky Saatyho rozhodovací metodě a parametrech jednotlivých

HMD byla zvolena varianta HTC Vive Pro. Tento náhlavní systém umožňuje i bezdrátové

použití ke kterému se musí dokoupit adaptér. Na základě toho byl vybrán kompatibilní

software. Ve společnosti si přáli i další trackovací zařízení, druhý monitor pro snazší

programovaní a orientaci při vytváření prostředí a televizi na které se bude promítat divákům

to, co vidí uživatel v náhlavním systému. Na základě toho vznikl finální rozpočet projektu,

který se předloží vedení společnosti ke schválení.

Na závěr byl vytvořen návrh rozložení místnosti, co se nábytku a ostatních komponent

týká. Pro lepší představu je uveden jak náčrt v půdorysném pohledu, tak 3D zobrazení místnosti

pomocí programu Sweet Home 3D. Došlo také k shrnutí a zhodnocení přínosů laboratoře pro

centrum a případné nevýhody. Mezi hlavní přínosy patří nacvičení a zrychlení pracovních

postupů, zpřístupnění těžko dostupných míst elektráren pomocí 3D modelů a hlavně zabránění

nebezpečí z ozáření ionizujícím materiálem, který se ve VR nenachází.
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