## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Monika Milatová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Vzhledem k tomu, že studentka o tématu před jeho zpracováním neměla mnoho informací, lze konstatovat, že téma pro ní nebylo snadné - během zpracování tedy musela mnoho informací dostudovat. K vlastní práci studentka přistupovala důsledně, zodpovědně a každý problém řešila okamžitě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 11. 6. 2019

-----
Podpis